

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**EVALUACIÓN DE LAS IMPORTACIONES JAPONESAS DE FRUTAS FRESCAS CORRESPONDIENTES  
AL MES DE ABRIL DE 2024****I. ANTECEDENTES**

El gobierno del Japón a través del Ministerio de Finanzas ha publicado las estadísticas de las importaciones de frutas frescas para el mes de abril. A continuación, se detalla el análisis realizado a los datos proporcionados por este ministerio.

**II. ANÁLISIS**

La continua depreciación del yen japonés ha seguido aumentando los precios y los costes de importación. El incremento en el tipo de cambio ha sido sostenido en los últimos cinco años tal como se puede observar en la siguiente tabla:

Mes/Año	Abril 2020	Abril 2021	Abril 2022	Abril 2023	Abril 2024
JPY per US\$	JPY107.85	JPY109.10	JPY130.60	JPY133.40	JPY153.57

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

Precios de importación en base CIF Japón en abril de los últimos cinco años:

Mes/Año	Abril 2020	Abril 2021	Abril 2022	Abril 2023	Abril 2024
JPY (US\$)	172 (1.12)	171 (1.11)	184 (1.19)	209 (1.36)	234 (1.52)

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

Volumenes de importación en el mes de abril en los últimos 5 años (Tm).

Mes/Año	Abril 2020	Abril 2021	Abril 2022	Abril 2023	Abril 2024
Plátano	93,306	104,528	100,757	91,351	94,000
Piña	13,744	20,314	20,514	16,755	17,873
Kiwi	17,721	15,393	14,219	16,065	15,855
Naranja	12,618	12,621	12,738	10,790	8,787
Aguacate	7,271	7,513	4,187	5,513	3,847
Pomelos	5,809	3,145	3,198	2,376	1,932
Limón	2,724	4,464	3,374	3,846	3,440
Uva	6,692	6,423	6,554	6,287	3,917
Melón	2,779	1,814	1,265	1,132	1,569
Mandarina	3,847	5,279	1,905	3,921	3,166
Otros	2,353	2,809	2,410	1,837	2,700
<b>Total</b>	<b>168,864</b>	<b>184,303</b>	<b>171,121</b>	<b>159,873</b>	<b>157,086</b>

**BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN ABRIL DE 2024**

En abril de 2024, Japón importó 157,086 toneladas de fruta fresca, un 1.74% menos que el mes de abril de 2023. El valor de importación fue de US\$ 239.32 millones, un 10.05% más que el año pasado; el precio unitario de importación fue US\$/1.52, tuvo un incremento del 11.96% respecto a abril de 2023.

**Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo mes abril 2024 / 2023**

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

**Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres****Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

Producto	Abril 2024			Abril 2023			Variación porcentual		
	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	94,000	91.55	0.98	91,350	76.88	0.84	103	119	116
Piña	17,873	17.31	0.97	16,755	14.10	0.84	107	123	115
Naranja	15,855	58.44	3.69	16,065	55.44	3.45	99	105	107
Kiwi	8,787	15.97	1.82	10,790	15.60	1.45	81	102	126
Aguacate	3,917	12.54	3.20	6,287	16.17	2.57	62	78	124
Uva	3,847	12.61	3.28	5,513	13.07	2.37	70	96	138
Limón	3,440	7.77	2.26	3,846	6.90	1.79	89	113	126
Pomelos	3,166	6.13	1.93	3,921	5.44	1.39	81	113	140
Mandarina	1,932	2.63	1.36	2,376	2.88	1.22	81	91	112
Melón	1,569	2.51	1.60	1,132	1.78	1.58	139	140	101
Mango	788	1.70	2.16	166	0.32	1.93	475	531	112
Dátiles	688	3.02	4.40	613	2.55	4.15	112	119	106
Manzana	308	0.68	2.21	158	0.51	3.24	195	133	68
Arándano	214	0.71	3.32	220	0.58	2.63	97	123	126
Lima	210	2.50	11.90	219	2.25	10.28	96	111	116
Otras frutas	181	0.91	5.05	182	0.94	5.20	99	97	97
Sandía	82	0.19	2.33	86	0.18	2.12	95	105	110
Papaya	59	0.61	10.21	79	0.63	7.93	75	96	129
Cereza	51	0.08	1.60	17	0.02	1.29	303	375	124
Frambuesa	44	0.82	18.71	38	0.67	17.79	116	122	105
Durián	39	0.28	7.16	25	0.23	9.12	156	122	79
Fresa	35	0.34	9.60	34	0.30	8.75	102	112	110
Guayaba	1	0.02	16.85	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>157,086</b>	<b>239.32</b>	<b>1.52</b>	<b>159,872</b>	<b>217.46</b>	<b>1.36</b>	<b>98</b>	<b>110</b>	<b>112</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

La importación total se compuso de plátano en un 59.84%, piña en un 11.38%, naranja en un 10.09%, kiwi en un 5.59%, palta en un 2,49%, uva en un 2,45% y los demás en un 8.15%. Finalmente, los dos productos de mayor importación, es decir, el plátano y la piña, representan el 71.22%.

**IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PERIODO ENERO – ABRIL 2024**

En el periodo de enero a abril se ha importado un total de 497,166 toneladas de fruta fresca, un 0.32% más que el periodo enero-abril de 2023. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 607.76 millones, un 13.49% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 1.22 frente a US\$ 1.08 del periodo de enero a abril de 2023, lo que equivale a un incremento del 13.25%.

De enero a abril las frutas que han incrementado su volumen de importación son manzana (378.92%), dátiles (17.07%), melón (2.47%), plátanos (4.02%), kiwi (1.51%) y piña (1.13%), las demás frutas han tenido un descenso significativo en este periodo.

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**Tabla 2. Importaciones de frutas frescas enero - abril 2024 / 2023**

Producto	2024 Ene-Abr			2023 Ene-Abr			Variación porcentual		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	335,871	281.27	0.84	322,890	234.95	0.73	104	120	115
Piña	55,941	48.10	0.86	55,315	41.97	0.76	101	115	113
Naranja	22,334	38.21	1.71	22,386	31.69	1.41	100	121	121
Kiwi	17,415	65.25	3.74	17,156	59.07	3.44	102	110	109
Aguacate	15,887	44.67	2.81	19,337	41.58	2.15	82	107	131
Uva	12,230	39.15	3.20	14,547	39.30	2.70	84	100	119
Limón	12,121	27.10	2.23	12,913	23.31	1.80	94	116	124
Pomelos	7,660	10.28	1.34	10,034	12.25	1.22	76	84	110
Mandarina	6,774	12.24	1.80	10,646	15.07	1.41	64	81	128
Melón	4,444	7.40	1.67	4,337	6.47	1.49	102	114	112
Mango	1,544	6.71	4.34	1,759	6.45	3.67	88	104	118
Dátiles	967	2.60	2.69	826	2.09	2.53	117	124	106
Manzana	795	1.71	2.16	166	0.32	1.93	479	535	112
Arándano	704	8.69	12.34	725	7.35	10.13	97	118	122
Lima	631	3.11	4.92	612	2.84	4.64	103	109	106
Otras frutas	619	2.51	4.05	756	2.64	3.50	82	95	116
Sandía	354	0.57	1.62	281	0.36	1.26	126	161	128
Papaya	315	0.68	2.17	319	0.66	2.05	99	105	106
Cereza	172	2.29	13.28	204	2.59	12.68	85	89	105
Frambuesa	150	2.98	19.81	135	2.49	18.35	111	120	108
Durián	99	0.93	9.40	114	0.90	7.93	87	103	118
Fresa	98	1.04	10.56	86	0.92	10.73	114	112	98
Guayaba	39	0.28	7.16	25	0.23	9.12	156	122	79
Grosella	0	0.01	21.89	1	0.01	16.10	37	50	136
<b>Total</b>	<b>497,166</b>	<b>607.76</b>	<b>1.22</b>	<b>495,569</b>	<b>535.50</b>	<b>1.08</b>	<b>100</b>	<b>113</b>	<b>113</b>

**PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE ABRIL DE 2024**

**PLÁTANO:** En abril se importaron 94,000 mil toneladas de plátanos, la variación porcentual es del orden del 2.90% más con relación al mes de abril de 2023. El valor total de las importaciones en abril fue de US\$ 91.55 millones, un 19.08% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón durante del mes de abril fue de US\$ 0.98, lo que representa un 16.28% más que el precio de abril de 2023.

**PALTA:** En abril de 2024 se importaron 3,847 toneladas de palta, esto implica un descenso de 30.22% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 12.61 millones, lo que representa un descenso del 3.54% con relación a abril de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.28, lo que representa un incremento de 38.19% que en abril de 2023.

**UVA:** En abril de 2024 se importaron 3,917 toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 37.70% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 12.54 millones, lo que representa un descenso del 22.43% menos que en abril de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.20, lo que representa un 24.56% más que el precio de abril de 2023.

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**Tabla 3. Volumen de importaciones por tipo de fruta, abril 2024 / 2023**

Producto	Abril 2024			Abril 2023			Variación porcentual		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
<b>PLÁTANO</b>									
Filipinas	72,557	72.25	1.00	73,236	62.42	0.85	99	116	117
Ecuador	9,378	7.35	0.78	7,963	6.00	0.76	118	122	104
USA	5,852	5.79	0.99	5,816	4.86	0.83	101	119	118
Vietnam	2,278	2.08	0.91	1,311	1.00	0.76	174	209	120
Guatemala	1,394	1.37	0.98	1,753	1.25	0.71	80	110	138
Laos	792	0.86	1.08	198	0.18	0.92	400	469	117
Camboya	630	0.55	0.87	0			-	-	-
<b>Perú</b>	<b>367</b>	<b>0.44</b>	<b>1.21</b>	<b>314</b>	<b>0.29</b>	<b>0.92</b>	<b>117</b>	<b>153</b>	<b>131</b>
Taiwán	292	0.49	1.69	379	0.59	1.56	77	84	109
Indonesia	263	0.20	0.74	247	0.16	0.64	106	122	115
Tailandia	146	0.14	0.92	122	0.11	0.89	119	122	103
Costa Rica	51	0.05	1.05	9	0.01	1.23	553	474	86
<b>Total Plátano</b>	<b>94,000</b>	<b>91.55</b>	<b>0.98</b>	<b>91,350</b>	<b>76.88</b>	<b>0.84</b>	<b>103</b>	<b>119</b>	<b>116</b>
<b>PALTA</b>									
México	3333	11	3.23	5306	13	2.38	63	85	136
<b>Perú</b>	<b>326</b>	<b>1</b>	<b>3.22</b>	<b>206</b>	<b>0</b>	<b>2.18</b>	<b>158</b>	<b>234</b>	<b>148</b>
USA	187	1	4.24	1	0	6.45	33070	21715	66
<b>Total palta</b>	<b>3,847</b>	<b>12.61</b>	<b>3.28</b>	<b>5,513</b>	<b>13.07</b>	<b>2.37</b>	<b>70</b>	<b>96</b>	<b>138</b>
<b>UVA</b>									
Chile	2,808	9.32	3.32	3,765	9.90	2.63	75	94	126
Australia	1,076	3.08	2.87	2,507	6.18	2.47	43	50	116
<b>Perú</b>	<b>33</b>	<b>0.12</b>	<b>3.75</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>		-	-	-
New Zealand	1	0.02	23.96	1	0.02	16.94	57	80	141
México	-	-	-	14	0.08	5.42	-	-	-
<b>Total uva</b>	<b>3,917</b>	<b>12.54</b>	<b>3.20</b>	<b>6,287</b>	<b>16.17</b>	<b>2.57</b>	<b>62</b>	<b>78</b>	<b>124</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

**PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL PERIODO DE ENERO A ABRIL DE 2024**

**PLÁTANO:** De enero a abril se importaron 335.87 mil toneladas de plátanos, esto implica un incremento del 4.02% con relación al periodo enero-abril de 2023. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 281.27 millones, 19.71% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón en abril fue de US\$ 0.84, lo que representa un 15.18% más que el precio de 2023.

**PALTA:** En este periodo se importaron 15,887 toneladas de palta, esto implica un descenso del 17.84% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones en fue de US\$ 44.67 millones, lo que representa un incremento del 7.43% más que en enero-abril de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 2.81, 31.31% más que el precio de enero a abril de 2023.

**UVA:** De enero a abril de 2024 se importaron 12,230 toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 15.93% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 39.15 millones, un 0.36% menos que el periodo de enero a abril del 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.20, lo que representa un 18.55% más que el precio de 2023.

En el acumulado al mes de abril, los países que lideran las exportaciones de plátano son Filipinas (77.95%), Ecuador (9.69%) y México (6.18%); Vietnam (2.24%, Perú ocupa el séptimo lugar en la lista de países exportadores (0.54% de la cuota de mercado). En el caso de la palta, México (95.42) sigue manteniendo su cuota de mercado como el mayor exportador, Perú (2.05%), Australia (1.34%) y Estados Unidos (1.19%). Para el caso de la uva, Chile (69.39%) es el principal exportador seguido de Australia (21.81%) y Perú (8.79%).

**PERÚ**Ministerio  
de Comercio Exterior  
y TurismoComisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**Tabla 4. Importaciones de frutas frescas enero - abril 2024 / 2023**

Producto	2024 Ene-Abr			2023 Ene-Abr			Variación porcentual		
	Volumen T <sup>M</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen T <sup>M</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
<b>PLATANO</b>									
Filipinas	261,827	217.31	0.83	258,489	185.45	0.72	101	117	116
Ecuador	32,551	25.24	0.77	29,082	21.46	0.74	112	118	105
México	20,766	19.83	0.96	20,275	16.64	0.82	102	119	116
Vietnam	7,509	6.65	0.89	3,671	2.81	0.77	205	236	116
Guatemala	5,004	3.92	0.78	6,305	3.84	0.61	79	102	129
Laos	2,855	3.02	1.05	1,155	1.07	0.92	247	282	114
<b>Perú</b>	<b>1,828</b>	<b>1.93</b>	<b>1.05</b>	<b>1,839</b>	<b>1.56</b>	<b>0.85</b>	<b>99</b>	<b>124</b>	<b>125</b>
Camboya	1,292	1.11	0.86	20	0.01	0.70	6538	7989	122
Indonesia	1,085	0.78	0.72	711	0.46	0.64	153	172	112
<b>Tailandia</b>	<b>491</b>	<b>0.46</b>	<b>0.92</b>	<b>506</b>	<b>0.46</b>	<b>0.91</b>	<b>97</b>	<b>99</b>	<b>102</b>
Taiwán	491	0.84	1.71	699	1.05	1.50	70	80	114
Costa Rica	172	0.18	1.07	138	0.14	1.02	124	130	105
<b>Total plátano</b>	<b>335,871</b>	<b>281.27</b>	<b>0.84</b>	<b>322,890</b>	<b>234.95</b>	<b>0.73</b>	<b>104</b>	<b>120</b>	<b>115</b>
<b>PALTA</b>									
México	15,159	42.23	2.79	19,015	40.29	2.15	80	103	129
<b>Perú</b>	<b>326</b>	<b>1.05</b>	<b>3.22</b>	<b>206</b>	<b>0.45</b>	<b>2.18</b>	<b>158</b>	<b>234</b>	<b>148</b>
Australia	213	0.58	2.73	38	0.10	2.70	553	562	102
USA	189	0.80	4.24	12	0.05	4.28	1630	1617	99
Israel	-	-	-	64	0.05	0.83	-	-	-
New Zealand	-	-	-	2	0.01	5.47	-	-	-
<b>Total palta</b>	<b>15,887</b>	<b>44.67</b>	<b>2.81</b>	<b>19,337</b>	<b>41.58</b>	<b>2.14</b>	<b>82</b>	<b>107</b>	<b>131</b>
<b>UVA</b>									
Chile	8,486	27.44	3.24	11,485	31.56	2.75	74	87	118
Australia	2,667	7.52	2.82	3,008	7.50	2.49	89	100	113
<b>Perú</b>	<b>1,075</b>	<b>4.15</b>	<b>3.85</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>			
New Zealand	2	0.05	19.91	2	0.03	16.81	119	141	118
USA	-	-	-	39	0.12	3.20	-	-	-
México	-	-	-	14	0.08	5.42	-	-	-
<b>Total uva</b>	<b>12,230</b>	<b>39.15</b>	<b>3.20</b>	<b>14,547</b>	<b>39.30</b>	<b>2.70</b>	<b>84</b>	<b>100</b>	<b>119</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

### III. CONCLUSIÓN

- 3.1 Las exportaciones peruanas de plátano al mercado japonés en el mes de abril fueron de 367 toneladas, en comparación con el mes de abril de 2023, este volumen representa un 16.88% más; en términos de valor se importó US\$ 0.44 millones y equivale a 51.11% más que en abril de 2023; el precio unitario fue de US\$ 1.21, es decir un 30.99% más que abril de 2023.
- 3.2 Las exportaciones de palta en el mes de abril fueron de 326 toneladas, un 58.25% más que en abril de 2023; en términos de valor se importó US\$ 1.05 millones y equivale al 133.33% más que en abril de 2023; el precio unitario fue de US\$ 3.32, es decir un 47.76% más que abril de 2023.
- 3.3 Con relación a la uva de mesa, en abril de 2024 Perú exportó a Japón 33 toneladas, en términos de valor se exportó 0.12 millones y el precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.75.
- 3.4 En el acumulado de enero a abril de 2024, se exportaron 1,828 toneladas de plátanos, equivalente a un 0.6% menos que el 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 1.93 millones lo que corresponde a un 23.85% más que el mismo periodo del 2023, el precio unitario fue de US\$ 1.05, un 24.62% más que el 2023.
- 3.5 El acumulado de enero a abril de las exportaciones de palta, son los mismos valores que el mes de abril, mes en cual se inició las exportaciones peruanas.
- 3.6 En lo que se refiere a uvas de mesas, en el acumulado de enero a abril de 2024 se exportó al Japón 1,075 toneladas, el valor de las exportaciones fue de US\$ 4.15 millones y el precio unitario fue de US\$ 3.85. No es posible hacer un comparativo con los meses del 2023 debido a que la uva peruana ingresó por primera vez al mercado japonés en el mes de octubre del año pasado.
- 3.7 Al igual que el mes pasado, el incremento en los precios de importación de frutas en Japón se debe principalmente a las fluctuaciones en las tasas de cambio de divisas. La depreciación del yen está



PERÚ

Ministerio  
de Comercio Exterior  
y Turismo

Comisión de Promoción del  
Perú para la Exportación y el  
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

**Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**

**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

influyendo en el cambio de la demanda, con ello la competitividad de la producción local se incrementará y generará ajustes en la cadena de suministros. Las exportaciones peruanas al mercado japonés se verán afectadas de manera negativa si persiste esta coyuntura.